II. Hoc autem, quod ante diximus, sic interpretandum est, si uere pactum fuit: hoc est, si et alter clare dilucideque expressit, quid fieri uellet, in idque alter non obscure consensit. ceterum si praefatio tantum fuit, et prima quasi pacti linea, nudusque tractatus, ein bloßer Vorschlag/ ubi nondum plene expositum est, quid, quale, quantumque, sit illud, quod alter sibi deberi uelit, aut quid intra animum uoluntauerit, nihil actum uideri, nemo est, qui non intelligat. cum enim a magistratu petitur seruari pactum conuentum, probari oportet, esse inter eos, inter quos agitur, ac de re, qua de agitur, consensum: non potuit autem consentire, qui adhuc nescit, de quo alter cogitarit. add. Lyncker. decis. 937, et Thomas. de arrb. emtio. § 23. Pragmatici quoque testantur, adeo fre-

frequentari in foro pacti nondum perfecti exceptionem,
ut, qui alia via non elabi facile potest, hac fere aggrediat-
ur: es wären nur blosse Tractaten gewesen / so zu
Papier gebracht/ es wäre aber der Contract nicht zum
Schluß gekommen. uid. Franc. Niger Cyriacus, *contro-
vers. for. CCCCLII, n. 16*, Ioh. Samuel Stryk, *de iur. praec-
fat. cap. III, § 2.* Et quia video iurisprudentiam hodie
sub potestate praecidiciorum, quae vocant, redactam
esse, ut non iam quaeratur, quid iudicari debeat, sed quid
ante iudicatum fuerit, putavi me operae pretium factu-
rum, si uerba responsi iurisconsultorum Vuittembergens-
ium, Paulo' cuidam Sulpitio dati, apponere, mense
Nouembri, 1709. sunt autem haec: daß die bey dem
zwischen Seio und Caio getroffenen Vergleich ge-
brauchte Worte/ es solle Seius vor Caia mit der Caia er-
zeugte zwey Kinder Consideration haben/ und ihnen es
wieder gemessen lassen/ dem Caio, oder dessen Kindern
kein ius agendi geben mögen: in Erweitung/ daß der-
gleichen zweifelhaftse / und auf nichts gewieses ge-
richtete Versprechen/ in denen Rechten ganz keinen
Effect haben/ l. LVI, § 3, mand. l. XVII C eod. sondern
lediglich des promissoris Gutachten anheim gesetlet/
l. CVIII, § 1, de uerb. oblig. und von diesem auch mit ei-
nem sehr wenigen / und geringen / können erfüllt
werden. uid. Leyser. collat. iur. Saxon. et Roman. disp. II,
§ 19. parique modo scabinatus Lipsiensis pronunciatur,
contra Socerum, genero suo praeter dona inuptialia nescio
quid amplius promittentem, es solle ausser dem Hoch-
zeit-Geschenke noch etwas anders folgen/ deinde,
cum tempus esset, promissa perfici, tergiuersantem, nul-
i 155q

Iam esse iure ciuili proditam actionem, apud Carpzonum, *decis. XVI, num. 18*, eo quod nulla promissio potest consistere, quae ex uoluntate promittentis statum capit, aut, quia dato uel teruncio gener acquiescere debet, propter incertum promissionis

III. Hoc iuris est in praefationibus, nudisque tractibus, quid? si pactum perfectum quidem sit, sed ad alium quandam contractum, deinde secuturum, referatur, cuiusmodi est, uerbi causa, pactum de permutando. non dubito, quin hoc etiam casu actio danda sit. posset hoc alicui uideri leuius, quam ut notari opus sit, nisi essent uiri celeberrimi, *Struuius exercit. VI, thes. 32*, Lauterbachius, *compend. ad tit. de pact. pag. 49*, Michael Grassis, antecessor Tübinger, *de pactis futuor. contract. § 33*, et alii, qui hodie ex pacto oriri obligationem credunt quidem, sed ex pacto simplici, non ex eo, quo de loquimur. uerum probe animaduerit uir excellentissimus Rudolphus Enno Brénneylen, *de inutil. pactior. iur. Rom. diuis. cap. IIII, § 3*, si superiori de actione ex pactis oriunda regulae talis quedam exceptio subiiciatur, continuo illam, officium suum totam plane perdituram. non enim pacta, ut uirtus, propter se expeditiunt. inde raro contingit, pene dixerim nunquam, ut non ad alium contractum tendant. declarabo rei exemplo. finge, Titium, et Caium, de domibus inuicem permutandis agere, mox etiam inter utrumque conuenire, datam esse dextram, condicuum diem, quo adessent, alterque in alterius domum, sua deserta, immigrarent. finge amplius, licet enim, Titium, ubi dies penit, parato Caio ad emigrandum, incipere poenitere pacti

pacti sui, Caium expostulare cum eo hanc iniuriam, causarique, Titium non debere sibi tantam sumere licentiam. hoc pactum non simplex est, sed futurae permutationis quaedam quasi praeparatio est. quid igitur dices? propterea ne item secundum Titium dabis? non puto. congruum est enim fidei humanae, seruare ea, quae inter eos plauerunt. placuit autem permutare domos, idque serio, non per iocum, aut lusus causa. quemadmodum igitur emtio uenditio pro perfecta habetur, simul atque de pretio conuenerit, tametsi adhuc nec res uendita emtori tradita, neque pretium numeratum fit: ita, quare non idem fit, in ea, quam tractamus specie, similibusque aliis, nihil profecto causae est. Evidem scio, iure Romano permutationem ab emtione differre multis modis, ut Nerva, et Proculus, censuerunt, quorum sententia optimis. l. I, § 1, de contrab. emt. uend. l. VII C de rer. permvt. § 1 de uendit. In permutatione datur res pro re, in emtione res pro pretio. d. l. 7. item emtio ac uenditio nuda consentientium voluntate contrahitur: permutatio autem demum ex re tradita initium obligationi praebet. l. I, § 2, de rer. permvt. add. Delrius, ad l. XXIII de reg. iur. cap. 9. uerum haec differentiae non sunt ex rei natura petitae, tantum sunt a subtilitate iuris Romani profectae, eoque a Germanis non dicam abrogatae, sed nunquam receptae. uid. Giphan. ad l. I de oblig. et act. num. 9, Stryk. us. modern. ad tit. de pacl. § 7. non ergo efficere possunt, ne solo consensu obligatio contrahatur, utique non hodie, quamvis potuerint olim. Et secundum hanc opinionem dudum pronuntiatum est sententiis jurisconsultorum Ienensis, Lipsiensium, et Vuittembergensium, quarum uerba

uerba, a Berlichio, decf. 143, consignata, quatuor ad nos
spectant, sunt fere haec: habt ihr und euer Weib/ am
31 Ianuar. 1621, mit Philipp Landgrafen eine Verglei-
chung aufgerichtet/ und euch gegen denselben dahin
verpflichtet/ dass ihr ihme euer Haus um und für
19500 fl. Kaufsweise überlassen wollet/ nach fernern
Inhalt der uns zugeschickten Copien: So wird zwar
solche aufgerichtete Vergleichung alleine pro pacto fu-
turae uenditionis, und nicht für einen vollkommenlichen
Kauff billig gehalten/ ihr seyd aber deroselben nichts
hestominder Folge zu leisten/ und da ihr daran von
andern Leuten/ oder sonst verhindert würdet/ Philipp
Landgrafen das beweisliche Interesse zu erstatte schul-
dig. **N.** **R.** **W.** ita crediderunt illi pridem, hoc
est, anno 1623, et 1624, nec aliud successores eorum hodie
sequi, tum Bergerus, oecon. iur. lib. III, tit. 1, § n, respon-
sis scabinorum, a. 1700, et a. 1704, et antecessorum Lipsi-
enium, 1704, suffragio item Vuiteimbergenium, 1689, et
summi recipiendarum appellationum tribunalis Dresden-
sis, 1701, tum Leyserus, collat. iur. Saxon. et Rom. disput. II,
§ 45, comprobariunt. add. Cocc. de us. et diff. bod. pactor.
et stipulat. sect. I, § 24

III Patet igitur, quanta sit utilitas, quantusque fru-
ctus pactorum: sed et patet, quam inutilis, aut certe non
necessaria sit stipulatio, cum eadem, quam illa, vim co-
gendi pactum nudum habeat. attamen Duarenus, *præfat.*
comment. ad tit. de uerb. oblig. 1554 editi, scripsit: *bodie*
nullius contractus formulam absque stipulatione concipi.
scriperit sane: nihil moueor. id enim ne quidem in Gallia
obseruatur, nedum alibi. testatur Connarus, lib. I, *comment.*
cap. 6,

cap. 6, num. 14, apud nos, inquiens, nullum est stipulationis
robur, aut certe non maius, quam cuiusvis nudae pactionis.
testatur Molinacus, cuius auctoritatem in iis, quae ad fo-
rum merito praeualere scribit Antonius Mornacius, ad
l. LXVIII, § 3, de eiusq[ue]. sic autem ille, in rubr. de uerb.
oblig. num. 42. sed hodie in praxi omnes leges, et theoriae,
de formulis stipulationum supernacuae sunt, quia conuentio
serio pacta, et conclusa, pro stipulatione habetur, et ita in
utroque foro, seculari, et ecclesiastico, obseruantur, nec de uer-
borum forma, aut solennitate, curatur. testatur Philibertus
Bugnyonius, de leg. abrog. et inusit. lib. I, sect. 234. testan-
tar et alii Gallorum, quos producerem, nisi iam satis te-
stium foret. Magis interest nostra, scire, quid in Germa-
nia fiat. utimur autem fere iure gentium, quo iure tan-
tum pacta, et alii certi contractus recepti sunt, stipulatio
ignota fuit, Romanorum quippe propria, ut demonstrauimus,
cap. I, § 8. et quanquam multis in caussis magna sit
iuris Romani auctoritas, tamen ea, quae formam stipu-
lationis efficiunt, ut, quod uerbis tantum contrahi possit,
quod a muto, et surdo, contrahi non possit, item quod al-
teri non proslt, quod alia a practore, alia rursus a iudice,
proficiuntur, haec, inquam, et his similia plura, Germa-
norum simplicitati nunquam se approbarunt. quamobrem
Samuel Strykius, pragmaticus nemini secundus, de cautel.
contract. sect. II, cap. 5, § 1, ne quidem operaे pretium
existimauit, quicquam de stipulatione, ut re inutili, nec
publici saporis, afferre. neque id primus: quandoquidem
non modo complures ante, et post, ipsius pro hac opinio-
ne pugnarunt, Giphanius, lect. Altorff. pag. 544, Meuius,
part. II, decis. 231, num. 10, Schiltepus, exercitat. 48, § 4,

Beyerus, ad tit. inst. de uerb. obl. posit. 3, alii, uerum ipsi quoque legislatores eam, repudiato iure Romano, in codicis legum suarum referri iusserunt. Grauter Marggravius Badensis, part. III, iur. prouinc. tit. 13, daß einem jeden ehlichen Bidermann in alle Weg zustrehe / dasjenige / was er zugesagt / vestiglich zu halten, quin ipse legislator Vuittembergicus, iuris Romani ceteroquin tenacissimus cultor, ita edixit: Welcher dem andern et was bedächtlich verspricht / es se mit blossem Worten / oder andern Zusagungen / derselbig soll sein Verspräch und Zusag zu halten / oder auf des andern Theils gebührlich Ansuchen / und Klagen mit Recht darzu anz gehalten werden / part. II, Würtemb. Land R. tit. 23 oblius eorum, quae paullo ante, tit. 21, sancuerat: wann einer dem andern einen Tausch verspricht / mag ein jeder / ehe und dann sie einander die gefäuschte Habe übergeben / von dem Tausch abstehen. duo enim haec dicta ne contraria sint, Oedipo opus est ad componendum, uerum ad propositum. Mutum nihil pertinere ad obligationem uerborum, supra cap. II, § 2, dictum, et natura manifestum est, l. I, § 145 de oblig. et act. cum enim stipulatio non nisi uerbis confici queat; quaelo, quomodo potest, qui mutus est, uel interrogare, uel respondere. sed et de surdo idem dicitur, in l. I, § 15, de obl. et act. quia, etiam si loqui possit, siue promittit, uerba stipulantis exaudire debet, siue stipulatur, debet exaudiare uerba promittentis: quod apparent nequicquam a surdo requiri, ideo nec absens stipulationem contrahere poterat. l. I princip. de uerb. oblig. At hodie recte hos omnes obligari dicendum est, dum in id, quo de agitur, consentiant uel nutu, uel

uel epistola, uel signis aliis. uid. Hering. *de fidei inscr. cap. VII, num. 149*, Stryk. *de iur. sens. diff. III, cap. 3, n. 19*. non enim amplius ad uerba, sed ad consensum, respicimus: qui si adeat, protinus obligatio nascitur: quod etiam, si a stipulatione discesserimus, cum iure Romano contineat. *I. IIII, § 1, de pact.* quia, ubi sermone opus non est, consensus sufficit. *I. 48 de oblig. et act.* ita, uerbi caussa, mutos et surdos, emere, uendere, donare posse, etiam iure Romano dubium non est. *I. XXX, § 2, re donat.* in quo tamen aliqui interpretum, Tiraquellus, *de priuul. piae causs. num. 9*, et Goeddeus, *de contrah. et committ. stipul. cap. VII, n. 283*, sic distinguendum esse arbitrantur, ut, si quis simil et mutus et surdus sit, et hoc ex ipsa natura habeat, contrahere plane non possit. sed si uno tantum uitio affectus sit, aut etiam utroque, uertum non natura, sed morbo postea superueniente, hunc nihil uetare, quo minus et contrahere, et donare, liberrime queat. aio autem, eos minus recte facere, et incaute doctrinam Iustiniani ad consequentias producere. is enim auctor est huius distinctionis in *I. X C qui test. fac. poss.* eamque in testamentis valere uoluit, nec sine ratione. nam testamentorum obligatio, cum incipiat demum a morte testatoris, necessario uerbis, aut scripto, declaranda est: contractus autem, et donationes, ejusmodi quid non requirunt, cum aliter etiam animi sensa exprimi possint. multi enim sunt surdi, et muti, a natura, qui, si fides habenda est historiis, omnia tam recte solo gestu, motuque corporis, et percipiunt, et reddunt, quam alii uerbis, aut scriptura. uid. Camerar. *centur. I, horar. subseciu. cap. 37*, Stryk. *de iur. sens. diff. IIII, cap. 1, n. 21*. si quis igitur mutus surdus ita natus decem forte aureos

aliqui dederit, cum aliqua probabili significatione suae liberalitatis, uerbi causa, si nolit eos post longam altercationem ad se recipere, iam non uideo, quid faciat, ne talis donatio pro ualida habeatur. idem esto iudicium de emtione uenditione, de locatione conductione, de contractibus aliis, qui mutua praestatione consumuntur. uid. Connan. lib. V, commentar. iur. ciuil. cap. XI, num. 1, et lib. VII, cap. 6, num. 3.

V Adhuc ergo stipulationum usum nullum esse, satis, opinor, clarum disputatione nostra factum est. consequens est, uidere, an stipulatio ita tantum extra usum constituta sit, ut eadem uti nemo prohibeat: quae est sententia celeberrimorum quorundam pragmaticorum, Hoppii, ad § 1 de uerb. obligat. Strykii, us. modern. § 1 de uerb. oblig. et Bergeri, oeconom. iur. libr. III, tit. 3, §. 1. ad eam probandam his utuntur argumentis, quod ius Prus. sicut, lib. IIII, tit. 12, et ius Culmense, lib. IIII, tit. 10, c. 1, diferte de stipulationibus mentionem iniiciant, nonnullaeque gentes Germanicae non infrequentem stipulationibus operam dent, apud quas saepe alteri interroganti, bleibt es demnach dabey/ habe ich mich darauf zu verlassen/ alter respondeat, es bleibt dabey/ du hast dich darauf zu verlassen. addunt, huc pertinere usitatum aliquibi, in Suevia cum primis, morem, datis dextris promissa confirmandi, die Versprechung mit Hand und Mund/ wenn denn der Handel richtig/ so gib mir deine Fünfe drauf/ illum item alterum ritum, cum uendor eodem poculo, quo prius emtor bibit, ipse quoque bibere cogitur, emtore aiente, wenn denn der Handel richtig ist/ so gilt dirs drauf/ uendori autem respondente: Es bleibt

bleibt dabey/ gesegne Gott. ita fere illi: non omnino
recte, si cui aequo, ac mihi uidebitur. argumenta certe
prolata nihil me turbant. nomen fortassis, et ceremonias
quasdam stipulationis, superstites esse haec ratio doceat:
formam rei ipsius tantis in tenebris nondum agnosco. fa-
tendum est plane, iura Prussicum, et Culmense, multa, si
nomen spectes, de stipulationibus praecepere, si rem ipsam,
nihil, etenim credunt stipulationem nuda promissione ab-
solui, uerba contrahentium, et praesentiam, quae stipu-
lationis quasi anima sunt, Vualther. lib. I, miscell. cap. 23,
non requirunt: praeterea literis fieri tradunt, quod to-
tum a natura stipulationis Romanæ alienum est. sic et ius
Bohemicum, cap. 34, agit de stipulationibus: uerum eas
hunc in modum definit, § 1, es seyen gutwillige Ver-
willingungen / zur Gnugthuung dessen / was einem
von iemanden zugemuthet wird / et postea, Sie sol-
len von Rechten geschützt werden / wann Sie nur
von den Partheyen verschrieben sind. in quibus omni-
bus cum ita stipulatio describatur, ut caput rei ne attingi-
gatur quidem, non magis ex his stipulationum usus pro-
bari potest, quam ex hymene uirginitas. Nam quae in
legibus Germanicis, etiam speculo Saxonico, lib. III, art. 9,
et passim a notariis, uid. Giphan. lect. Alteroff. pag. 689, stu-
pulatio dicitur, reuera pactum est, effectu, ut dixi, non au-
tem forma, stipulationi exaequatum. add. Schilter. exer-
cit. VIII, § 5, lit. e. hinc ipse Strykius, et in Prussia stipu-
lationes in praxi raras esse, existimare se ait. neque, si al-
teri interroganti alter responderit, statim erit uerborum
obligatio: sed tum demum, ubi id actum fuerit. uid. c. II,
§ 2. potest autem et aliud agi: nempe si consuetudine
milo

K 3

magis

magis uerba prolata sint, quam animo stipulandi. Quod autem Suevi, populi finitimi, manuum quadam impressione inter contrahendum utuntur, id nihil ad rem. idem enim faciunt in propinando, in salutationibus, in gratulationibus, non certe interponenda stipulationis, sed significandae maioris amicitiae et fidei causa, cuius olim sedes in dextris sacrata esse credebatur. et cum promissio nem huius generis dicant stipulata manu factam, nonne ipsum nomen arguit, illo ritu non stipulationem, sed aliud, nimurum id, quod dixi, denotari. nam in stipulationibus Romanis manuum nullum, linguae autem totum officium fuit, siue quis stipulatus esset, siue promisisset. uid. Goedd. de contrab et committ. stipul. c. III, concl. 9, n. 183. Denique quanquam in nego, potari quoque, in emtionibus praecipue et uenditionibus, solituim, tamen id non stipulationis, sed arrahrung tantum, vim habere notius est, quam ut commemorari debeat. uid. Thomas. de arrb. emtione. § 67, sqq. Ceterum non possum hoc loco reticere sententiam uiri magnifici, quem honoris causa iterum nomino, G· H· BRUCKNERI, quam ille pro insigni humanitate sua mecum communicauit, cum hac de re sermones inuicem caedremus. aiebat nempe: in contractibus illis, quos incertos, siue innominatos, uocamus, inesse pactum uere perfectum, et omnibus numeris absolutum, adeoque secundum illam iuris Germanici regulam, quod ex pacto oriatur obligatio, non posse alterum altero inuito poenitere, etiam si res tradita nondum sit, sed addebat deinde, esse iuris consultos complures adhuc, in iisque aliquos etiam magni nominis, qui hoc non satis perspiciant, ideoque sequantur iuris prudentiae Romanae scita, sibiique periuadeant, licere hodie non minus, ac olim,

olim, re nondum data, aut facto nondum praestito, in his
contractibus poenitere. et ita certe credunt Hahnus, ad
Vaesembe. de præscript. uerb. num. 1, Carpzovius, part. II,
confitit. 33, def. 23, Metius, part. VIII, def. 219, num. 2,
Lynkerus, analœct. ad Struu, exercitat. VI, thes. 32, Lauter-
bachius, de arrbis, thes. 102, Graßius, de paœlo futur. contract.
præparator. thes. 35, et alii. Tandem subuiciebat, si con-
trouersia super eiusmodi contractu orta decidenda defe-
ratur ad aliquem jurisconsultum, in hac opinione versan-
tem, iam eum, qui in paœlo solo omnem suam spem po-
fuerit, Titium uerbi cauſa, sine dubio cauſa casurum,
quianquam præter iustum. posse autem huic incommodo
obuiam iri, si stipulatio pœctis talibis subiicitur: tum enim
et illos, alioquin dissentientes, litem secundum Titium da-
turos. hoc insigne excellentissimi uiri eurematicum omni-
bus se approbaturum facile confido.

VI Dura haec scribo, uenit mihi *guarandæ* in
mentem, hoc est, remedii illius Saxonici, quo actori, præ-
ter alia, illud imprimis iniungitur, ne, si deinde ab alio
quocunque ea res, qua de agitur, in controuersiam deducta
fuerit, auctoritatem defugiat, sed totius euentum cauſae
in se recipiat, retinque contra alios, eandem rem petentes,
tueatur, et defendat. uid. uir illustris, Gottl. Gerh. Titius,
lib. XII, iur. priuat. cap. III, § 21, et Ludouic. *Einleitung*
zum Civil-Proceß, cap. XXXX, § 8. passim enim reperio
apud interpretes iuris Saxonici, *guarandam*, die *Gewehr*
der *Klage* / *stipulationum* iure censeri, eoque a uiris ho-
nestis *stipulata manu*, mit einem Handschlag / *praestari*
solere. uid. Martin. ad ord. *processi Saxon.* tit. 12, n. 4, sqq.
et Schulz, de *guaranda*, sect. I, § 16. sed salua res est, *stipu-*
lationis

latio enim Romanorum, et guaranda Saxonum, non magis inter se natura coniunctae sunt, quam Iena et Roma loco. in stipulatione alter interrogat, alter responderet: quod si animo stipulandi, utroque praesente, factum est, iam stipulatio perfecta est. at guaranda saepe interponitur non modo absente reo, sed et plane, quid agatur, ignorante, nam magistratus, ad quem actor adiut, oblatoque libello supplici diem aduersario dici petuit, non prius gratificari desiderio actoris, quam praestita guaranda, debet. uid. mandat. elect. Saxon. 1691, § 4. So soll in unserm Appellation-Gericht der Gerichts-Secretarius, etc. die Legitimation, etc. ehe er die Citation ausgesertiget/ fordern/ auch die Gewehr angeloben lassen. Berger. suppl. ad elect. discept. forens. part. I, pag. 152. quod si secus factum, indexque in officio negligens fuerit, tum utique reus ipse guarandam exigit, uerum non interrogando, sed excipiendo, ad hanc fere sententiam: Beklagter erscheinet/ etc. und fordert zuforderst von angemassetem Kläger die Gewehr der Klage. wenn solche gebührender massen angelobet/ etc. uid. Riuin. spec. except. dilatoriar. c. XXII, n. 2. Porro nihil agitur, si guaranda solis uerbis, Vuernher. part. I, obseru. forens. 58; immo ne quidem, si, qui mos est metallicorum, porrecto pollice, auf gut Bergmannisch/ promittatur, Riuin. ad ord. process. Saxon. tit. XII, enunciat. 8, cum leges de impressione non unius uel alterius digiti, sed integras manus loquuntur. uid. ord. cur. prou. Ienens. cap., 22 § da aber Kläger. ibi: so er mit einem Handschlag gerichtlich anzugeben schuldig. quibus ita se habentibus, expecto plane auide, qua ratione, aut quo artificio, aliquā persuaderi possit, ut guarandam, non dico ouia candem,

eandem, sed tantum similem, stipulationi esse credat. ego quidem cras credo, hodie nihil

VII Pergo ad ueterem illam quaestione, an in Germania alter alteri pacificando adquirere possit. qua quaestione nulla est neque ad cognitionem elegantior, neque magis ad augendam uitiae ciuilis commoditatetem opportuna. aiunt autem aliqui, pacta hodie eandem habere, quam stipulations, uim: eandem inquiunt: igitur non maiorem. hinc sequi, ut si quis alteri paciscatur, id ei non magis hodie prospicit, quam olim alteri extraneo, cui quis stipulatus esset: quam stipulationem inutilem fuisse satis liquet. sic illi. uid. Stryk, *uf. mod. de pact.* § 12. sed nihil promouent. nam cum dicimus, pacta nostra eiusdem esse efficacie, quam stipulations ueterum, hoc solum significamus, posse nos stipulationibus non modo carere, sed et inepte facturos esse, si uelimus eas, quasi postliminio, in antiquum statum restituere, eo quod nihil est, quod non aequae, immo facilius, pacto, quam stipulatione, queat obtineri. ceterum si quis putat, ius stipulationum in pacta transfusum esse, nae is oppido fallitur. Plane maiores nostri pacta, fidemque, multo ante seruarunt, quam aliquid de iure Romano inaudiuisserint, secuti aequitatem, simplicitatemque, iuris naturalis potius, quam miseras, nimiasque, iuris Quiritium subtilitates. iam, quod alteri per alterum adquiri nequeat obligatio, nulla ratione nititur, solum est a Romanis, formularum aucupibus, nulla, ut dixi, *cap. II,* § 8, de causa ex cogitatum, a Germanis autem semper, tanquam fuisse, reiectum. Lūculentum huius rei uestigium in iure feudal Saxonico impressum est, his uerbis *cap. 36.* *Let ein Man Gut uf sine Herren/ also beschei-*

L

den-

denlichen/ daz erz eime andern lihen. wil ez der Herre
selbe behalten/ und en lihet erz jeneme nicht/ her en
hat da nicht ein Recht zu. Wend ez en ist ime nicht uf
gelazen/ wen also daz erz jeneme lihen sal. uerba satis
sunt obscura , longa quippe actas ea ferme obliterauit:
attamen , quid uelint, claret: nempe dominum , cui ua-
fallus feudo cessit, hac lege, ut illud alteri cuidam con-
ferret, non retinere feudum in possessione sua, uerum la-
tissimacere promissis debere. quod satis argumenti est, pa-
cisci alterum alteri, etiam absenti, iam illo tempore po-
tuisse. nam hodie res dubium non habet: adeo plerique
omnes consentiunt, uid. Mea. part. IIII, decif. II, num. 5,
Cochmann. vol. II, respons. 54, num. 87, Brunnemann. ad
I. 25 de paet. Struu. decif. Sabbath. cap. XIII, dec. 2, Stryk.
uf. modern. ad tit. de paet. § 12, et de cautel. contract. sech. II,
cap. 5, § 3, Schilter. exerc. VIII, § 29, et exercit. XVIII, § 31,
Simon van Leeuuen, censur. forens. lib. IIII, cap. 16, num. 8,
Hopp. ad § 4 de iniuit. slip. Petrus de Toullieu, dissertat.
iurid. II, § 16, et alii. Ne tamen quis sibi persuadeat, iur-
isconsultos aliud in commentariis suis tradere, aliud con-
salentibus de iure respondere, quod uitium ceteroquin in
interpretibus primi ordinis notatur, uid. Alciat. lib. XII,
parerg. cap. 17, et Noodt. lib. II, probab. cap. 2, producam
exempla rerum iudicatarum , ut fides dictis constat. Ita
censuerunt scabini Lipsienses 1655. caussa, quae propone-
batur, erat huiusmodi. creditor, unus ex pluribus, uendi-
derat communem debitoris domum, ceteris consentien-
tibus, hac conditione, ut domus uendita reliquis credito-
ribus hypothecae esset. quaerebatur, an propter hanc con-
ventionem quaedam creditoribus actio danda esset? sius

Roma-

Romanorum sequimur, planum est, nullam dari. *I. i C per quas person.* per liberam enim personam pignoris obligatio nobis eo iure non adquiritur. *I. XI, § 6, de pign. aet.* illi tamen prodesse creditoribus pactum hoc, idque Germanorum moribus conuenire, responderunt. uid. Schilter. *exercit. XXXIII, § 31.* Haud secus Vuittembergenses, cum maritus praedio uendito partem pretii uxori, eaque mortua consanguineis illius, solui ab emtore uellet, deinde huius eum rei poeniteret, tamen ab eo recedere pacto non licere, pronunciarunt 1711, dieveil derglichen pactum nach denen in Deutschland eingeführten Rechten und Gewohnheiten/ auch in fauorem tertii absentis gar wohl aufgerichtet werden mag. uid. Leyler, *collat. iur. Saxon.* et *Rom. disp. II, § 48.* Denique ita iudicauit summus prouocationum senatus Dresdensis, 1707, in causa Gotthelfff Heinrich Biehlers/ contra Gottfried Miehrischen/ ubi reus promiserat actori, tanquam tertio, se curaturum, ut tertius ille debitum Sempronii consequeretur. reus enim conuentus a promissario, quamuis opponeret exceptio- nem non competenti actionis, nihilominus ea non at- tenta condemnabatur. uid. Berger, *oecon. iur. libr. III,* tit. 3, § 3. Solent et controuersiae incidere de acceptatio- ne pro altera facta: uerum quia iam sunt ab aliis compo- sitae, nolui crambem recoclam denuo apponere. uid. Grot. *lib. II, cap. II, § 18,* Pufendorf. *lib. III, de iur. nat. et gent. cap. 9, § 5,* et Vuernher. *part. I, obseruat. 182*

VIII Porro, quod plerique interpretum, tam uete- rum, quam recentiorum, generali propemodum totius terrarum orbis consuetudine receptum esse testantur, eos, qui notarii publici vulgo appellantur, pro ciuibus quibus,

libet, non tantum interueniente mandato, sed etiam citra illud, recte pacisci, et acceptare, iisque obligationem adquirere, in omnibus caussis, quae ipsis testibus transfigi solent: uid. Tiraquell. de iur. constit. possess. part. III, limit. 30, num. 45, Guid. Pap. decis. Gratianopolit. 49. id totum ex hoc fonte deriuandum est. nam, qui consuetudinem hanc ex ipso iure Romano hauriri potuisse defendunt, ut Corasius, ad l. XXXVIII, § 17, de uerb. oblig. lit. A, et Dionylius Gothofredus, ad eand. leg. lit. K, risum magis, quam admirationem, lectoribus mouent, dudumque erroris ab Hugone Donello, ad l. XXXVIII, § 17, de uerb. obl. num. 33, Francisco Hotomanno, lib. IIII, obseruat. cap. 25, Huberto Giphanio, ad l. XI de obl. et act. num. 14, et Antonio Fabro, de error. pragm. decad. XXXXVII, error. 2, conuicti sunt. ita enim ex auctoritate Bartoli disputant, notarios seruis publicis, quorum cap. II, § 10 inf. mentio facta fuit, comparandos esse. quemadmodum igitur serui publici potuerint alteri, iure non prohibente, et stipulari, et stipulando adquirere, sic illorum exemplo notarios cuius extraneo posse et pacisci, et pacto suo prædelle. in quo illi dupliciter errant. primum, quod seruos publicos singulorum fuisse seruos, atque ad stipulationes pro aliis quibusvis interponendas quasi data opera constitutos, aiunt, cum illis pro nemine, nisi pro pupillo, et ne pro hoc quidem, nisi uno casu, stipulari permissum fuerit: deinde, quod seruos publicos componunt cum notariis, ad quod munus neque iure Romano, l. 3 C³ de tabular. neque Germanico, Maximil. I Ordin. von Notar. in praef. ibi: mit Leib-Eigenschaft verpflicht/ et § 1, ibi: eigene Leute/ alii, quam liberi homines admittuntur. inualuit tamen

tamen haec sententia, publicaque auctoritate defenditur: nec inepit, si magis, quid cum moribus, et natura, Germanorum congruat, quam quid placuerit Quiritibus, spectemus. elegans huius rei exemplum consignauit Schilterus, *exerc. VIII, § 23, lit. a*

VIII Poterant haec de obligatione alteri per alterum quaerenda sufficere, nisi Ferdinandus Christophorus Harpprechtus, iurisconsultus tota Suevia celeberrimus, contrarium defendendum in se recepisset, *vol. II, conf. 30, n. 336, sqq.* cuius argumenta examinasse, non erit, credo, superfluum: praecipue cum Grolmannus, *part. I, de sfp. interpret. cap. III, § 6*, moueri se sola huius uiri auctoritate passus sit. ait uero Harpprechtus, ius Romanum, usque quo mutatum non est, stare debere. itaque nemini se auctorem futurum, ut eam, quae a nobis exposita est, sententiam sequatur: nisi enim speciatim prober, ea quoque in regione, ubi caussarum oratorem agit, ita ius esse, nihil acturum, nihilque ipsi profuturum maximorum quantumuis interpretum consensum. Quae argumenta non habent nullam uim aduersus eos, qui hanc iuris Romani particulam abrogatam esse dixerunt. ceterum nos non feriunt. non enim unquam abrogatam esse diximus, sed non receptam. atque id probauimus tum inde, quod ea subtilitas iuris Romani repugnat simplicitati iuris naturae et gentium, tum ex eo maxime, quod in Germania contrarium, non nuper demum, sed ab antiquissimis temporibus obtinuit. iam, ut non negem, magnam esse iuris Romani in foris nostris auctoritatem: tamen tanta non est, ut contra leges nationis nostrae proprias ualeat, quas primo semper loco consulere, deinde, ubi nihil in illis praesidii repereris, ad Romanas confugere,

debet, ita certe sensit ipse Carolus V, cum ait, *in praefat. der P. H. G. O.* Doch wollen wir durch diese gnädige Erinnerung Thür-Fürsten/ Fürsten und Ständen/ an ihren alten wohlhergebrachten/ rechtmäßigen/ und billigen Gebräuchen nichts benommen haben, add. Stryk. *discurs. praelim. us. modern.* § 18, et Scheinemann. *de auctorit. leg. ciuil. extra territor. legislator.* cap. II, § 5. Ergo cum ei, qui dicit, non qui negat, probatio incumbat, non opus est magna contentione de eo, qui probations onus subire cogendus sit, nam Harpprechtus, qui pro iure Romano, tanquam pro aris, et focis, etiam hac in causa pugnat, sine dubio fidem dictis suis facere, sententiamque suam peruaississe in mores, et consuetudines regionum, commonstrare debet, quod, nisi fiat, licebit mihi bona cum eius uenia dissentire. nos enim, qui de non usu stipulationum scribimus; iam uidetur officio nostro satifecisse. quilibet profecto digitis, ut ille ait, et aure deprehendit, id, quod usu seruatum non est, receptum dici non posse: utique tantisper, dum de diserta legislatorum Germanicorum uoluntate constet. absque hac si sit, nemo certa adeo iuris, rationisque, principia tentare praesumet. uid. illustr. Thomas. *de content. mor. cum iure scripto* § 68.

X Regulae igitur ipsius nulla est in foris Germanorum utilitas, nullus fructus. an sit aliquis exceptionum, quaeretur fortasse. erant autem exceptiones haec: posse patrem filio filiaeque, quem quamue in potestate habet, rursus filium filiamque, qui quaeue patris iuri subiecti sunt, ei recte stipulari, nec minus seruum domino, dominum seruo, item heredi, propter fictam unitatem personarum.

cap. II,

cap. II, § 10. Tam si licet in Germania cuius extraneo pacisci, multo magis pacisci licebit domino, et seruo, et patri, et filio, cum praeter rationes, paulo superius, cap. III, § 7, commemoratas, uotum parentum, et naturalis caritas, benevolentia, et aliae pietatis caussae accedant. atque ita omnino est, ut agnouit ipse Carpzouius, part. II, conslit. 29, def. 20, num. 15, cetera dissentiens. Sed id nihil facit ad ostendendum iuris Romani usum. nam quae apud Romanos exceptio fuit, apud nos est consequens regulae: et cum illi nonnisi per fictionem unitatis ad eam sententiam peruenissent, nos nullo unquam tali colore, nullo fisco, usi sumus. quapropter apud eos neque mater ullis, neque pater emancipatis, liberis pacisci potuit: apud Germanos semper utrumque licuit. [Carpzouius quidem, part. II, const. 33, def. 26, num. 10, immemor scilicet eorum, quae superiori loco scripsérat, non dat matri hanc ueniam, quia liberos in potestate non habeat: uerum praeter aequum, et iustum, ut obseruauit Hoppius, ad § 4 de inutil. stipulat. etenim cogitare debebat, ex insigni illa potestate patria ciuili fere nihil esse nostris moribus approbatum, praeter eam, quam ipsa natura liberis erga parentes ingenuit, reuerentiam et obseruantiam, aequa matri ac patri debitam: uid. uiri illustres, Christianus Thomasius, de patr. potest. cap. 2, et Iohannes Jacobs, serenissimi ducis Saxoniae Gothani consiliarius intimus, diff. iur. Roman. et Vlmenf. diff. VI, pag. 50. add. Ritterfhus. ad inslit. pag. 57. adeo si mater liberis propterea, quod eos in potestate non habet, pacisci non potest, neque pater poterit, ut qui non habet potestatem materna maiorem, nisi quod, ubi inter se contendunt imperia, patris iussus, ob sexus praestantium,

tiam, praefertur. sic quam patri dedit liberis suis pa-
ciscendi licentiam Carpzouius, matri negare non potest.
Iuris autem Romani, et Germanici haec quoque diffe-
rentia non leuis est, quod illo iure filius patri stipulatus
patri adquirit, pater filio stipulatus non filio, sed sibi:
moribus uero Germanicis nihil est, cur pater filio pa-
ciscens non illi potius, quam sibi, adquirat. commentum
quidem illud personarum unitatis nunquam Germanis
placuit. quare, cum pater et donum liberis dare, *spec.*
Saxon. lib. I, art. 10, spec. Sueu. cap. 118, et partem bono-
rum suorum illis uendere, *uid. Leyser. collat. iur. Saxon.*
et Rom. disp. 2, § 15, 16, et alia quaecunque in eorum per-
sonam conferre possit: *uid. ex instituto uir illustris, G. G.*
Titius, de contract. parent. et liberor. § 59, sqq, quidni ergo
paciscendo quoque illis prodeesse? Quod de filio dixi,
idem uerum est in persona heredis, et serui. sed id nunc
non probbo, ne nimis excrescat haec disputatio. iam enim
apparet, exceptionis non esse utilitatem, quam regulae,
maiorem

XI Quae de poena stipulationibus subiicienda,
cap. II, § 11, dicta sunt, eorum inusum uix sustinuerim
asserere. quanquam enim, qui pactus est pro alio, pro-
missorem cogere ad seruandam fidem hodie possit, etiam
si de poena nihil additum fuerit: incident tamen saepe
caussae, ubi non male consulturos rebus suis putem, qui
poenam pacti fuerint. ut ecce: cum premeris aere alieno,
aut alia rei familiaris difficultate, uendidisti Titio
domum, siue fundum aliquem, hac lege; ut, nisi pretium
fundi intra tres hebdomadas integrum persolutum foret,
res inemta sit, practereaque ratio habeatur eius, quod tua-

inter-

interfuisset, a Titio non deludi. sed quis nescit, quam difficultas sit probatio eius, quod interest. igitur est hominis sapientis, cauere, ne in laqueos incidat. id efficiet, si poemam pacifetur. non enim tum, quantum interfit, sed quae sit quantitas poenae, quaeritur. formula talis conventionis secundum Schilterum, exercit. XXX, § 54, lit. a, potest esse huiusmodi: auch immittelst auf die Kauff-Summa 100 Thaler / derer er / im Fall binnen den gesetzten drey Wochen das übrige nicht völlig abgetragen wird/ loco poenae gänzlich verlustig seyn/ und sodann bey Herrn Verkäuffern aus diesem Contract nichts weiter suchen / oder ihn hierzu verbindlich halten will/ ausgezahlet. Illud sponte liquet, debere poemam non minus hodie, ac olim, intra legitimum usuratum modum, finemque, subsistere, non tantum in contractu mutui, sed in aliis quoque, ex quibus quantitas debetur, ut in locatione. nam locatore ita pacifcente: *ni merces intra tres menses proximos soluta sit, poenae nomine tot denarios dari*: si deinde merces sua die non solvatur, tamen poena, quae maior usuris fuerit, non debetur. uid. Berlich. part. I, decif. 43, num. 7, Stryk. de cautel. contract. sect. II, cap. 5, § 7, Carpzou. lib. V, respons. 9. Exemplum praebet caufa, cuius meminit Bergerus, lib. III, oeconom. iur. tit. I, § 4, coram praefecto D. agitata, in qua locator cum conductore ita pactus est: Daz Pachter jedes halben Jahres Pacht-Zins an N Thalern prae numerieren/ widrigenfalls aber/ und da er einen Termin mit Praenumeration nicht einhalten würde/ sodann deren beim Anfang des Pacht-Contracts vorausgezahlten N Thaler verlustig seyn solle. Ordo iuridicus Lipsiensis

M

con-

conductorem, propterea quod duobus diuersis temporibus in mercede numeranda cessasset, in poenam conventionalem condemnauit, mense Maio, 1705, at scabianatus eius loci leuteratione, ut vocant, interposita, priorem sententiam correxit, mense Octobri, 1705, cuius deinceps iudicio senatus iurisconsultorum Vuittembergensium non est ueritus subscribere, mense Decembri, 1705.

XII Sequitur de diuisionibus stipulationum, quarum prima erat, quod aliae in dando, aliae in faciendo, consistant: altera, quod quaedam diuiduae sint, quaedam indiuiduae. *vid. cap. II, § 12, 13, 14.* Eodem modo pacta in Germania diuidi solent. Ne tamen credas, me arena cedere, aut certe fessum longo certamine pugnare segnius, et, quas prius omnino inutiles dixeram, stipulationes, nunc non negare, aliquantulum utilitatis habere. non est ita. hae diuisiones enim non sunt a Romanis profectae, sed ex ipsa natura haultae, atque arreptae, et a Germanis sine dubio ipsis, ante tempora translati in fora nostra Romani iuris, inuestigatae. quemadmodum autem nemo, si forte animaduertat, in Moscouia homicidas capitali supplicio plecti, ex eo concludit, Moscos non uti propriis, sed Romanis, legibus, cum natura unumquemuis doceat, promiscuas caedes non magis debere in Moscouia, quam in Italia licere: ita, si quid in Germania obfervatum est, expressum ex ipsa natura, deinceps in corpus iuris Romani relatum, absurde faciunt, quicunque hoc solo arguento usum eius iuris in patria nostra demonstrare uolunt, quandoquidem illud tam nobis nostra, quam Romanis sua, persuadere ratio potuit. *Esse uero* diui-

diuisiones illas non subtilitati cuidam innixas, neque singulari reipublicae Romanae constitutioni, uerum ad ipsam rei naturam accommodatas, constat scilicet ex his, quae nos de iis diximus. Plane nec illud, quod in obligatione faciendi nonnunquam pro facto id, quod interest, praestetur, abhorre a natura, fatis uideor ostendisse. Simon van Leeuuen, *censur. forens. lib. IIII, cap. 13, num. 12*, cum aliis suaे gentis, est autem Batavus, aliter statuit, contendens, non permittendum esse promissori, ut sua se malitia ab efficiendi necessitate eximat. frustra, ut opinor. citius enim e manibus Herculis clauami, quam ab inuito factum, extorseris. Quod autem attinet ad tertiam illam, *cap. II, § 15*, propositam diuisionem stipulationum praetorianum, iudicialium, et reliquarum, de eius non usu uix opus esse iudico multa uerba facere. collapso quidem illius fundamento et ipsam ruisse necessarium est. id fundamentum totum positum erat in distincto praetoris, et iudicis, officio: atque hoc in rebus publicis Germanorum nonnunquam approbatum, semper ignoratum, fuisse, nec pueri nesciunt, nisi qui nondum acre lauantur. uid. *auctores plurimi, a Strykio, de clausul. salutar. libell. cap. I, num. 27, laudati.* non igitur mirum est, si diuisione illa non utamur. nam ne Romani quidem essent usi, si prius illud, quod dixi, non statuissent. Ceterum eius uice fungitur apud nos alia, quae ad libertatem, et necessitatem, conventionis interponendae explicandam facit: nempe cum dicimus, alias pactiones esse uoluntarias, alias autem necessarias. uid. Höpp. *ad pr. institut. de diuis. stipulat.* et si enim omnes conuentiones contrahuntur consensu, non omnes tamen ex mera contrahentium uoluntate, sed et

M 2

quæ.

quaedam ex alterius iussu, et imperio, proficiscuntur: ut, cum magistratus actores, qui non sunt possessores rerum immobilium, cauere iubet datis fideiussoribus, aut pignoribus, pro reconuentione et expensis, ut loquuntur, id est se restituturos sumtus litis, si conuicti fuerint, iniuste item mouisse, nec deinceps, cum de reorum quoque petitione iudicabitur, tergiuersaturos. Lauterbach, compend. iur. ad tit. qui satisd. cog. pag. 35. Vim, atque utilitatem, harum conuentionum tam uoluntariarum, quam necessariarum, ideo cum primis intelligere decet, ut de earum interpretatione rectius statui possit, quam diuersam esse interpretes docent, ad l. 25 de uerb. obl. nam conuentionibus uoluntariis formam dant contrahentes. ex quo efficitur, etiam ex eorum mente, et sententia, interpretandas esse, si obscurum sit, de quo senserint. uid. Goedd. de contrah. et committ. stipulat. cap. VIII, conclus. II, Ioh. van de Vua- ter, lib. II, obseruat. iur. cap. 14, pag. 189. magistratus certe pactiōnem eiusmodi reformare non potest. at in conuentionibus necessariis, si quis ambiguus sermo incidenterit, interpretatio erit magistratus. ecce: interdum incuria quadam in his conuentionibus omittitur, quod ex iure inferi debebat, ut, si caueri debuisse datis fideiussoribus, id enim hodie quoque nonnunquam contingit, uid. Stryk. us. modern. ad tit. de praetor. stipulat. § 2, Struu. exercit. V, thes. 21, et cautum sit datis tantum pignoribus. interdum adiicitur, quod non oportuit, ut si quis satisdare, id est, datis fideiussoribus cauere, l. I qui satisd. cog. l. 7 de stip. praetor. Donell. ad l. V, § 2, de uerb. obligat. num. 2, 3, iussus sit, ubi nuda promissio sufficiebat: haec igitur, et si plura sunt ambigua, reuocantur ad mentem magistra-

tus,

tus, cui pro iure potestatis sua, etiam uno ex litigatori-
bus inuito, siue is actor, siue reus fuerit, impune mutare
has conuentiones, et corrigeret licet, quo modo uolunta-
rias corrigeret non licere, iam diximus. uid. Scip. Gentil.
de iurisdict. libr. I, cap. 31. Hoc quoque omittendum
non est, neque promissiones, quae caussam, quare dare
aut facere debeas, non habent expressam, esse iure Ger-
manico irritas, non magis, quam rerum donationes. uid.
Schilter. *exercitat. XXII, § 64,* et Georgius Engelbrecht.
de instrument. indiscret. sect. 3. ad quam sententiam ma-
iores nostri non a iure Romano, *uid. cap. II, § 16,* insti-
tuti, sed ab ipsa natura imbuti sunt. inde enim hoc pro-
ficiisci iam monuit *o. utryas, de iure belli et pacis, libr. II,*
cap. II, § 21, post illum Vitriarius, *instit. iur. natur. et gent.*
lib. II, cap. II, quaest. 38

XIII Plus satis dixisse uidebamur de non usu stipulationum, nisi hic etiam haereret adhuc scrupulus in stipulatione Aquiliana, qui paucis eximendus est. quae fuerit huius stipulationis natura, et ratio, supra explicatum dedimus, *cap. II, § 17.* eam si probe, attenteque, considerauerimus, facile patebit, quid de eius uel usu, uel non usu, pronunciandum sit. Omnia, quae iure contrahuntur, contrario iure pereunt. *I. 100 de reg. iur.* et quibus-
cunque modis obligamur, iisdem in contrarium actis li-
beramur. *I. 153 eod.* hinc est illud, quod apud Romanos
obtinuit, ut iusto pacto naturalis obligatio tolleretur
ipso iure, *I. LXXX, § 4, de solut.* ciuilis non tolleretur.
nempe, quia pactum peperit quidem obligationem natu-
ralem, *I. V, § 2, de solut.* Duaren. *ad I. 1 de pact. pag. 43,*
Borcholt. *cap. VII, num. 6,* non autem ciuilem. haec enim

acceptilatione, aut, si rebus inducta esset, non uerbis, Aquiliana stipulatione abolenda erat. Sed apud Germanos ciuilis etiam obligatio ex pacto oritur: sequitur ergo, secundum ipsam Romanorum regulam, ut, quia uinculum illius obligationis eodem pacto, quo quaeſitum fuit, iterum ſolui potest, *I. 46 de adq. uel amitt. poffeff. stipulatione Aquiliana non indigeamus.* Kress. *spec. iurisprud. forenſ. libr. III, tit. 2, § 8.* et haec eft ratio, propter quam ſententia Henrici Cocceii, uiri illuſtris, *de uſ. et diſſ. hodi. pact. et ſtipul. ſect. III, §. 16,* toleranda non eft, putantis, acceptilationem hodieque tantum stipulatione, non pacto, fieri poſſe. Neque plura opus eft addere, niſi reſponſum quoddam apud Carpozium, *part. II, conſtitut. 19, def. 17, num. 10.* quo reſponſo uſus huius ſententiae in medio fo-ro demonſtratur, ne quis in posterum exiſtimet, eam ſcholis exercendis ſufficere, cetera inutilem eſſe. uerba ſunt haec: wann nun gleich bey Entlaſſung der Bürgſchafft die zu einer rechtmäßigen Stipulation und Acceptilation gehörige ſolemmia nicht in acht genommen worden: dieweil aber dennoch berührte ſolemmia heutiges Tages ſo ſtricte nicht erforderet werden/ ſondern wie die Verbindung/ also auch die Entlaſſung der Bürgſchafft durch bloße Verwilligung/ und Abhandlung gar wohl geſchehen kan/ ſo verbleibets auch bey ſolcher Caſſation, und Aufhebung der Bürgſchafft billig/ und es iſt Titius den Sempronium ferner zu belangen nicht beſtigt. add. id. Carpoz. *lib. V, respons. 105, num. 13,* Beyer. *ad π. tit. de acceptilat. pag. 588, 589,* Brunnemann. *rep. parat. Vuesembec. tit. de nouat. quaeſt. 6*

XIII Sti-

biu XIII Stipulationem fictam denique tantam in foro Germanico, quantam in Romano, utilitatem habere, nemini, credo, unquam in mentem uenit affirmare. Primum diuertia, repudiaque, olim liberrima fuisse, notum est omnibus, etiam medicriter doctis, afferam in re non dubia testimonium unum, sed id longe grauissimum, ut profectum ab eo, qui fuit inter patres ecclesiae iuris consultissimus: Tertullianum dico, cuius haec sunt, *apologet.*
cap. VI, ubi est illa felicitas matrimoniorum, de moribus utique prosperata, qua per annos ferme sexcentos ab urbe condita nulla repudium domus scripsit: nunc in feminis prae auro nullum leue est membrum, prae uino nullum liberum est osculum, repudium uero iam et uotum est, quasi matrimonii fructus. plura erudite collegerunt Scipio Gentilis, de donat. inter iur. et uxor. lib. III, cap. 18, et Iacobus Gothofredus, ad tit. C. Theod. de repud. tomo primo. quo rerum statu saepissime oportuit apud Romanos de repeatenda dote quaeclitum fuisse. at raro apud Germanos, cum legibus Christianorum omnis haec diuortiorum libertas sublata sit, exceptis paucissimis caussis. uid. Schilter. Herenn. Modestin. in mantiss. pag. 113, seqq. Deinde iure Romano filia in matrimonio mortua ita succursum est patri, ut ad quem sumimus moeror morte filiae uenisset, ad eundem dos ab ipso profecta perueniret, ne et filiae amissae, et pecuniae, damnum sentiret. l. 6 de iur. dot. quod obtinuit, etiam si liberos, eosque superiuientes, maritus ex ea uxore suscepisset; arg. l. II, et l. XXVI, § 2 de pact. dotal. Germanis contra placuit, ut defuncta liberis superfictibus uxore dos a marito retinetur, qua uti frui arbitrio boni uiri possit, ne tamen utendo consumatur,

aut

aut pereat eius substantia, sed liberis salua maneat. uid.
Richter. de success. ab intestat. sect. IIII, membr. 1, num. 2,
Stryk. us. modern. ad tit. solut. matrim. § 10, Groeneue-
gen. ad l. un. § 13, C de rei uxori. action. immo iure Saxo-
nico maritus in omnia uxoris bona mobilia succedit. uid.
Land R. libr. III, artic. 76, uers. stirbt denn das Weib/
der Mann behält alle des Weibs fahrende Haabe.
Struu. exercit. XXXVIII, thes. 41, Berger. econ. iur. lib. II,
tit. 4, § 42. sic igitur nec hoc nomine ullus fictae stipu-
lationi locus relinquitur. Taceo, quod maximum huius
ex stipulatu ad dotem repetendam actionis priuilegium
singulari Romanorum ritu, tanquam fundamento aliquo,
nuntitur, de quo ne per somnium quidem Germani un-
quam cogitarunt. illud priuilegium est, quod, cum actiones
ex stipulatu ceterum sint stricti iudicii, l. V, § 4, de in-
lit. iurand. tamen imperator noster hanc uoluerit esse
bonae fidei. § 29, de action. l. un. § 4, C de rei uxori.
action. Donell. ad § XXVIII, de action. num. 15. Iam ea
iudiciorum stritorum, et bonae fidei, appellatio minime
seruit simplicitati iuris gentium, sed debetur subtilitati
fori Romani, praetorum iudiciumque officia distinguenti,
ut dixi, disputat. II, de incend. chart. 4, sqq. quo discri-
mine a Germanis contemptu, cap. III, § 12, non potuit se
illa diuersitas iudiciorum in foro nostra insinuare. uid.
Gudelin. de iur. nouiss. lib. III, cap. 13, Schilter. exere. XI,
§ 20, Thomas. de us. action. poenal. cap. III, § 15. Hoc
amplius et illud considerandum est, hodie plerumque
ante nuptias, feci dixerim semper, pacta de reddenda
dote fieri: utique inter eos, qui dare magnas dotes so-
lent. pacta autem dotalia seruari cum primis oportet,
nec

nec iis obesse debet, quod aliud sit iure communi caustum. uid. Gaii. lib. II, obseruat. LXXX, num. 14, Rittershus. ad nouell. part. VII, cap. 18, num. 4. Et quis adeo rerum ciuilium imperitus est, ut nesciat, in singulis pene Germaniae regionibus, et urbibus, de restitutione dotium proprias, et a Romanis alienissimas, leges latae esse. uid. exempla complura apud Stryk. us. modern. ad tit. de pact. dotal. § 2, 3, et Harpprecht. ad ius Badens. part. IIII, tit. 24, pag. 67, sqq. Quae omnia si quis probe expenderit, facile perspiciet, quid de dicta stipulatione statuendum sit. add. Schilter. exercitat. XXXVI, § 120. mihi quidem cum iam diu uidebantur haec argumenta de inusitato eius testari, tum fluctuantem adhuc mire confirmauit auctoritas uiri summi, et non minus praestante dignitate, quana litterarum gloria, illustris, CHRISTIANI VVILDVOGELII, consiliarii ducis Saxoniae Ilenacensis intimi, patroni mei obseruantissime colendi: qui mihi, cum eum ea de re consuluisse, idem se quoque sentire, haud grauatus est significare. Proinde non duco necessarium, isti arguimento diutius immorari. iam enim ex iis, quae toto hoc capite dicta sunt, liquido constat, stipulationum multis de causis nullum esse in Germania usum, immo ne esse quidem debere. id autem est, quod quaerebamus.